Emissão: 14-02-2024 10:29:48 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01746/2020

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. ANDRÉ SAMUEL CÂMARA

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1° Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao Sr. André Samuel Câmara.

Art. 2° A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3° Os recursos para atender as despesas com a solenidade serão os previstos no orçamento do
legislativo.

Art. 4° Esta Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO NEVES
Vereador

Justificativa:

Este decreto visa conceder Título de Cidadão Honorário ao Senhor André Samuel Câmara, nasceu no dia
31 de janeiro de 1984 na cidade de Manaus/AM. O filho do meio dos pastores Rebekah e Samuel

Emissão: 14-02-2024 10:29:48 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01746/2020

Câmara e irmão do também Pastor Philipe e Tereza Câmara. Começou na área da comunicação como
diretor de corte, foi cinegrafista, apresentador de TV e atualmente é Diretor da Rede Boas Novas de TV
e Rádio. Cursou na Cesupa - Centro Universitário do Estado do Pará - Ciência da Computação e na
Universidade Estácio de Sá, Publicidade e Propaganda. É casado com a pastora Naiane Câmara. Depois
de um namoro a distância, ele no Brasil, ela nos EUA, pediram a Deus que unisse suas vidas em um
propósito e estão casados dez há anos. São frutos dessa linda história de amor a Bella Liah, o André e o
Romeo. É Sócio-proprietário da Oinc Filmes e eMotion Digital em Belo Horizonte. Depois de alguns
anos pastoreando a Assembléia de Deus Missão no Rio de Janeiro, há 1 ano tomou posse do Centro de
Convenções em São José dos Campos. Referência no universo de comunicação cristão, palestrou na
Convenção de Pastores da Assembléia de Deus – CADB e, apresentou ações que se tornaram de base
trazendo uma visão sobre como a igreja deve enfrentar o Novo Normal na era digital.

LEANDRO NEVES
Vereador